
 

 

 
Universidade Estadual do Paraná 

Campus de Curitiba I - EMBAP 
  

 
 

 

OPTATIVAS - SEGUNDO SEMESTRE 

EDITAL 02/2023– CENTRO DE MÚSICA 

 

 
O Centro de Música da UNESPAR – Campus de Curitiba I - Embap, 
considerando o contido no Edital 01/2023, - Segundo Semestre resolve: 
 
Art. 1º - Tornar pública a homologação das inscrições para as Disciplinas 
Optativas dos Cursos de Graduação do Centro de Música do Campus de Curitiba 
I – Embap, para o segundo semestre do ano letivo de 2023, conforme segue: 
 
 
1 – Título da disciplina: Música e Meio Ambiente II  
 Profª. Beatriz Helena Furlanetto 
 
ANA CLAUDIA ALMEIDA DO CARMO GOMES Sup. Instrumento Deferido  

FERNANDA KRUGER DE OLIVEIRA Sup. de Composição e Regência  Deferido 

JOÃO JORDANO BRANDALISE PEREIRA Licen. em Música Deferido 

NATAN LUIZ ALBUQUERQUE Sup. De Composição e Regência  Deferido 

LUIZ ANTONIO SCHMITT FIAMONCINI Superior de Instrumento Deferido 

BIANCA HERNACKI AMANTE Licen. em Música Deferido 

 

2 - Instrumento Complementar I – Piano 
Prof.: Daniel Annoni Binotto 
Título da disciplina: Instrumento Complementar I; Instrumento Complementar 
II; Instrumento Complementar III; Instrumento Complementar IV. 

AYSLLAN GARCIA SILVA Lic. em Música Deferido 

PAULO JESUS DE PAULA Sup. Composição e Regência Deferido 

KELLY HELOISE IVANOSKI Lic. em Música Deferido 

MORJANA GUIMARÃES Sup. de Canto Deferido 

MÁRCIO CLAYTON SPOLADOR Sup. Composição e Regência Deferido 

YAGO CZERVINSKI STRUGULSKI Sup. de Canto Deferido 

JOÃO JORDANO BRANDALISE PEREIRA Lic. em Música Deferido 

SILVELENE MARIA CARDOSO DOMINGUES Lic. em Música Deferido 

MARIA GORETI AMBONI STADTLOBER Sup. de Canto Deferido 

TAMIRYS DOS SANTOS RODRIGUES Sup. Composição e Regência Deferido 

VYTORIA KAROLINE CORONADO FELIX Lic. em Música INdeferido 

ANA LAURA Lic. em Música INdeferido 

JOÃO VICTOR MARTINS DE ALMEIDA Sup. Composição e Regência INdeferido 

ANA CAROLINA RENOUD DA ROSA Sup. Composição e Regência INdeferido 

 

 



 

 

 
Universidade Estadual do Paraná 

Campus de Curitiba I - EMBAP 
  

 
 

 

3 – Título da disciplina:  Piano Complementar I, II, III ou IV 
Professor: Paulo Emiliano Piá de Andrade  
 

RAFAELA SCHROEDER Sup. Composição e Regência  Deferido 

VITÓRIA GABRIELA PINHEIRO MESSIAS Lic. em Música Deferido 

IAN SCHMOELLER Sup. Composição e Regência  Deferido 

GUIDO LEONARDO MAGARO Sup. Composição e Regência  Deferido 

KARINE SILVA RAMOS DOS SANTOS Sup. de Canto Deferido 

VITÓRIA EMANUELA PINHEIRO MESSIAS Lic. Música Deferido 

LEONARDO DA COSTA RANKEL* Sup. Composição e Regência  Lista espera 

ADRIAN ROGERIO CASCALES VIEIRA Lic. Música INdeferido 

ROBERTO GUIMARÃES DOS SANTOS Sup. de Canto INdeferido 

MARIA CLARA NUNES BARBOSA Sup. de Canto INdeferido 

KELLY HELOISE IVANOSKI Lic. Música INdeferido 

MARIA CLARA NUNES BARBOSA Sup. de Canto INdeferido 

SANDRA VALQUÍRIA MOREIRA BAHR Sup. de Canto INdeferido 

DAYANE NAESER DE OLIVEIRA Sup. de Instrumento INdeferido 

KAUÊ CORDEIRO DE SOUZA Sup. Composição e Regência  INdeferido 

MARIA PAULA PRADO DE MORAES PIRAJÁ Sup. de Canto INdeferido 

SUZANA MAYUMI MORITA Sup. de Canto INdeferido 

THALITA LUANA DA SILVA CANDIDO Lic. Música INdeferido 

MARIA CLARA NUNES BARBOSA Sup. de Canto INdeferido 

MORJANA GUIMARÃES Sup. de Canto INdeferido 

CEZAR AUGUSTO MOREIRA Sup. de Canto INdeferido 

GUIDO LEONARDO MAGARO Sup. Composição e Regência  INdeferido 

LUCAS PIO DE OLIVEIRA Sup. de Canto INdeferido 

MARIA GORETI AMBONI STADTLOBER Sup. de Canto INdeferido 

CEZAR AUGUSTO MOREIRA Sup. de Canto INdeferido 

GUILHERME LUÍS DE ASSUNÇÃO Sup. Composição e Regência  INdeferido 

LEONARDO DA COSTA RANKEL Sup Composição e Regência  INdeferido 

ELISAMA FERNANDA KOPPE Sup. de Canto INdeferido 

WINICIUS COSTA LIMA RODRIGUES Lic. Música INdeferido 

 

4 – Título da disciplina: Flauta Doce II – optativa (matriz LM 2022) 
Nome do Professor: Anete Susana Weichselbaum 
BIANCA HERNACKI AMANTE Lic. Música Deferido 

KAUÊ CORDEIRO DE SOUZA Sup. Composição e Regência  Deferido  

VYTÓRIA KAROLINE CORONADO Lic. Música  Deferido  

 
 
5 - Título da disciplina: Prática de Leitura I 
Nome do Professor: Sérgio da Silva André 
NANCY KEIKO SUGUIMATI Sup. de Instrumento Deferido  

PEDRO HENRIQUE RODRIGUES DIAS Sup. Composição e Regência  Indeferido  

 



 

 

 
Universidade Estadual do Paraná 

Campus de Curitiba I - EMBAP 
  

 
 

 

6 - Título da disciplina: TÓPICOS ESPECIAIS PARA A PERFORMANCE 
MUSICAL I 
Nome do professor: Consuelo Froehner 
ANDERSON SANTOS REIS Sup. de Instrumento Deferido 

GABRIEL CANDIDO VELOSO Sup. de Instrumento Deferido 

 
7. Título da disciplina: Tópicos Especiais em Música I 

Nome do professor: Josianne Dal Pozzo Zuliani 

ANA PAULA DA SILVA OLIVEIRA Sup. de Canto Deferido 

ANDRESSA MARQUES SOUSA Sup. de Canto Deferido 

CEZAR AUGUSTO MOREIRA Sup. de Canto Deferido 

EDILANGE XAVIER ALVES DOS SANTOS Sup. de Canto Deferido 

ENZO ALVES VILLANI Sup. de Canto Deferido 

FERNANDA DO ROCIO CASTRO ALVES Sup. de Canto Deferido 

LAURA CANDIA DUARTE FRAGA Sup. de Canto Deferido 

LUCAS PIO DE OLIVEIRA Sup. de Canto Deferido 

MARIA CLARA NUNES BARBOSA Sup. de Canto Deferido 

MARIA PAULA PRADO DE MORAES PIRAJÁ Sup. de Canto Deferido 

PEDRO AUGUSTO DA ROCHA NUNES Sup. de Canto Deferido 

RAFAELA BRUNA ALVES ARRUDA Sup. de Canto Deferido 

SUZANA MAYUMI MORITA Sup. de Canto Deferido 

ELISAMA FERNANDA KOPPE Sup. de Canto Deferido 

JULIANA DE TOLEDO NABOSNE Sup. de Canto Deferido 

MORJANA GUIMARÃES Sup. de Canto Deferido 

VYTORIA KAROLINE CORONADO FELIX Lic. em Música Deferido 

 

8. Título da disciplina: PRÁTICA DE REPERTÓRIO: Acompanhamento I 

Nome completo do Professor: CLENICE ORTIGARA 
BRUNA NOVAES BUSCHLE Sup. de Instrumento Deferido 

BRUNO WINICIUS ROSA Sup. de Instrumento Deferido 

ELIELTON MARTINS Sup. de Instrumento Deferido 

PAULO RICARDO JASTREMSKI Sup. de Instrumento Deferido 

VITOR MATHEUS FERNANDES Sup. de Instrumento Deferido 

 
9. Título da disciplina: Prática de Repertório e Acompanhamento I 
Nome do Professor: Polyane Schneider Hochheim  
DAYANE NAESER DE OLIVEIRA Sup. de Instrumento Deferido 

RONALD GOMES CUBIS Sup. de Instrumento Deferido 

TAMIRYS DOS SANTOS RODRIGUES Sup. Composição e Regência  Deferido 

PEDRO AUGUSTO DA ROCHA NUNES Sup. de Canto Deferido 

 

 

 



 

 

 
Universidade Estadual do Paraná 

Campus de Curitiba I - EMBAP 
  

 
 

 

10. Título da disciplina: Tópicos especiais para a perfomance musical I 
Nome do professor: Luiz Cláudio Ribas Ferreira 
PEDRO PIVATTO WEBER Sup. de Instrumento Deferido 

JOÃO VITOR DE ALBUQUERQUE LUCAS Sup. de Instrumento Deferido 

KAIQUE LEAL DOS SANTOS Sup. de Instrumento Deferido 

KEVIN WILLIAM RODRIGUES COLAÇO Sup. de Instrumento Deferido 

MAURILIO DE OLIVEIRA SIMOES Lic. em Música Deferido 

MICHEL WAGNER DALNEGRO FONSACA Sup. de Instrumento Deferido 

GUIDO LEONARDO MAGARO Sup. Composição e Regência  Deferido 

 
11. Prática de Música em Conjunto VI - Música de Câmara (Coral de 
Trombones) 
Nome do Professor: SILVIO JOSÉ GONTIJO 
OZIEL GONÇALVES PEREIRA Sup. de Instrumento Deferido 
VICTOR ESTEVÃO DE ASSUNÇÃO 
MIRANDA Sup. de Instrumento 

Deferido 

VITOR MENDES DOS SANTOS Lic. Música Deferido 

JOSÉ LUCAS GOULART Sup. de Instrumento Deferido 

JONI DOS SANTOS FERREIRA Sup. de Instrumento Deferido 

 
12. Título da disciplina: Prática de Música em Conjunto I (Orquestra de 
Violões) 
Nome do Professor: Rafael Iravedra 
JOÃO VITOR DE ALBUQUERQUE LUCAS Sup. de Instrumento Deferido 

KAIQUE LEAL DOS SANTOS Sup. de Instrumento Deferido 

KAUÊ CORDEIRO DE SOUZA Sup. Composição e Regência  Deferido 

KEVIN WILLIAM RODRIGUES COLAÇO Sup. de Instrumento Deferido 

LUCAS RODRIGUES DOS SANTOS Sup. de Instrumento Deferido 

MAURILIO DE OLIVEIRA SIMOES Lic. em Música Deferido 

MICHEL WAGNER DALNEGRO FONSACA Sup. de Instrumento Deferido 

PEDRO PIVATTO WEBER Sup. de Instrumento Deferido 

 
13. Título da disciplina: Prática de Leitura I 
Nome da Professora: Valeria Rossetto Nunes 
ALISSON MAIAN Sup. de Instrumento Deferido 

BIANCA HERNACKI AMANTE Lic. em Música Deferido 

EDGARD CARLO NETO Lic. em Música Deferido 

LAURA CAPOTE DA CONCEIÇÃO SOARES Lic. em Música Deferido 

LUIZ ANTONIO SCHMITT FIAMONCINI Sup. de Instrumento Deferido 

PEDRO HENRIQUE RODRIGUES DIAS Sup. Composição e Regência  Deferido 
SILVELENE MARIA CARDOSO 
DOMINGUES Lic. em Música 

Deferido 

TAMIRYS DOS SANTOS RODRIGUES Sup. Composição e Regência  Deferido 

ANDRESSA MARQUES SOUSA Sup. de Canto Deferido 

CAIO LÚCIO NASCIMENTO Sup. de Canto Deferido 

JOÃO PAULO SILVA SOUZA DE ALMEIDA Sup. de Canto Deferido 

PEDRO AUGUSTO DA ROCHA NUNES Sup. de Canto Deferido 



 

 

 
Universidade Estadual do Paraná 

Campus de Curitiba I - EMBAP 
  

 
 

 

RAFAELA BRUNA ALVES ARRUDA Sup. de Canto Deferido 

YAGO CZERVINSKI STRUGULSKI Sup. de Canto Deferido 

LEONARDO DA COSTA RANKEL Sup. Composição e Regência Deferido 

 

 14. Título da disciplina: Tópicos Pedagógicos Musicais I 
Nome da Professora: Emerli Schlögl 
JOÃO PAULO SILVA SOUZA DE ALMEIDA Sup. de Canto Deferido 

RAFAELA FERREIRA CARVALHO Sup. de Canto Deferido 

LUIZA FRAXINO MENDES DE MORAES Sup. de Canto Deferido 

MORJANA GUIMARÃES Sup. de Canto Deferido 

KELLY HELOISE IVANOSKI Lic. em Música Deferido 

 

15. Título da disciplina: Tópicos Especiais em Performance Musical I 
Nome da Professora: Doris Beraldo 
ANGELA DANIELA DE CASTRO BUENO Sup. de Canto Deferido 

ELISAMA FERNANDA KOPPE Sup. de Canto Deferido 

LUIZA FRAXINO MENDES DE MORAES Sup. de Canto Deferido 

ROBERTO GUIMARÃES DOS SANTOS Sup. de Canto Deferido 

LAURA CANDIA DUARTE FRAGA Sup. de Canto Deferido 

SANDRA VALQUÍRIA MOREIRA BAHR Sup. de Canto Deferido 

ADRIAN ROGERIO CASCALES VIEIRA Lic. em Música INdeferido * 

CEZAR AUGUSTO MOREIRA Sup. de Canto Deferido 

PEDRO AUGUSTO DA ROCHA NUNES Sup. de Canto Deferido 

*Pré-requisito somente alunos do Curso de Canto  

16. Título da disciplina: Prática de Ópera I, II, III, IV, V, VI, VII e VIII  
No me da Professora: Valeria Rossetto Nunes  
 

VYTORIA KAROLINE CORONADO FELIX Lic. em Música Deferido 

 

17.Título da disciplina: Instrumento Complementar I 
 Nome da Professora: Helena Alice Carollo Damm 
 

ADRIAN ROGERIO CASCALES VIEIRA Lic. em Música Deferido 

JOÃO ANTÔNIO RIBEIRO LUCIO Sup. Composição e Regência Deferido 

ROBERT WILLIAM SANTOS FERREIRA Sup. Composição e Regência Deferido 

RUBENS EDUARDO PRESTES CALANI Sup. Composição e Regência Deferido 

ANA CAROLINA RENOUD DA ROSA Sup. Composição e Regência Deferido 

 
18. Título da disciplina: Pratica de repertório Acompanhamento I 
Nome da Professora: Helena Alice Carollo Damm 
SILVIA NARA KRUGER Sup. de Instrumento Deferido 

 
 
 



 

 

 
Universidade Estadual do Paraná 

Campus de Curitiba I - EMBAP 
  

 
 

 

19. Título da disciplina: Instrumento Complementar II 
Nome da Professora: Helena Alice Carollo Damm 
 

NÃO HOUVE INSCRITOS 

 

 

Art.   3º.   Os   alunos   com   as   inscrições Deferidas estão automaticamente 
matriculados em suas respectivas disciplinas, os nomes INdeferidos não 
atenderam o pré-requisito da Disciplina ou excedente de vagas do Edital de 
inscrição. 

 

Art. 4º. Publique-se imediatamente nesta data no site 
https://embap.curitiba1.unespar.edu.br, para   conhecimento de todos os 
interessados. 

 
 

Curitiba, 29 se setembro de 2023. 
 
 
 

Profª Dra. Ana Lúcia Vasquez 

DIRETORA DO CENTRO DE MÚSICA 



Nome do arquivo: segundo semestre Optativas Homologação ARTES e mu 2023 
Diretório: C:\Users\Secretaria\Documents 
Modelo:

 C:\Users\Secretaria\AppData\Roaming\Microsoft\Modelos\N
ormal.dotm 

Título:  
Assunto:  
Autor: Jorge Augusto Scheffer 
Palavras-chave:  
Comentários:  
Data de criação: 27/09/2023 11:01:00 
Número de alterações: 13 
Última gravação: 29/09/2023 10:41:00 
Salvo por: Secretaria 
Tempo total de edição: 569 Minutos 
Última impressão: 29/09/2023 13:51:00 
Como a última impressão 
 Número de páginas: 6 
 Número de palavras: 1.678 (aprox.) 
 Número de caracteres: 9.064 (aprox.) 

 


